CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
KARLAY PHABULO TAVARES BARRETO                    Secretário de
Coordenação          GEP-DAS-011.1
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714669
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 713702

Portaria: 2014/0490
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO BOSCO SANTOS                     Assistente Administrativo25844
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              400,00
04122129745340000    0101000000          339036              600,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física e Jurídica
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715138

PORTARIA Nº. 494, DE 10 DE JULHO DE 2014
SecAretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto Governamental
de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.309, de
02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e os fatos narrados no
Parecer nº 536/2013-ASJUR/SEPOF,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 359, de 15 de maio de
2014, publicada no DOE nº 32.644, de 19/05/2014;
II - CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar,  composta pelos servidores HAROLDO ANTONIO
COSTA BRABO DE CARVALHO, matrícula nº 25070/1,
ocupante do cargo de Técnico D, PEDRO JOSÉ DANTAS DE
CARVALHO, matrícula nº 57176005/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública e, JOSE GUSTAVO DE SOUZA
CONDE, matrícula nº 57191427/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Pública,              sob a presidência do primeiro,
integrarem a presente comissão objetivando a fi el apuração dos
fatos e as responsabilidades administrativas;
III– FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme
estabelece o parágrafo único do art. 201, da Lei 5.810/94;
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714727

PORTARIA Nº 155/2014-IDESP, BELÉM (PA), 09 DE
JULHO DE 2014

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALÉRIA DE SOUZA PANTOJA, Identidade
Funcional 5902712/1, Secretário de Diretoria, para atuar
como Fiscal do Contrato celebrado entre o INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO

PARÁ – IDESP e a Empresa A. S. NASAGE & CIA LTDA, que tem
como objeto a aquisição de Leite Integral em pó, de acordo com
as especifi cações constantes no Termo de Referência da Cotação
Eletrônica nº 009/2014-IDESP, Processo 2014/267669-IDESP de
11/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714558

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 09/07/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: Contratação da Associação Brasileira de Centro de
Convenções e Feiras- ABRACCEF para realização do seminário
“Centro de Convenções: estrutura e impacto de negócios” em
Santarém
Fundamento Legal: Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo
25, inciso II.
Data de Ratifi cação: 09/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867570000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Brasileira de Centro de Convenções e Feiras
Endereço: R José Loureiro, Bairro: Centro, 464
CEP. 80010-000 - Curitiba/PR
Telefone: 4130131334
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714721

PORTARIA Nº 336/2014/GERH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das
competências que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do Processo nº 2014/301883.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL,
matricula 57206530/4, ocupante do cargo de Coordenador de
Finanças, para responder pela Diretoria de Administração e
Finanças em substituição ao titular, Albino José da Silva Barbosa,
Diretor de Administração e Finanças, matricula 3255565/1, pelo
período de 14/07 a 12/08/2014, período em que o mesmo estará
afastado pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Julho de 2014.
ADENAUER GOES
Secretário de Estado de Turismo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714791

Portaria: 342/2014
Objetivo: Acompanhamento do Projeto Verão e a Recuperação
do CIT.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (Diretor de
Tecnologia,Informação e Arquivo) / 1.5 diárias (Completa) / de
10/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714804

Portaria: 343/2014
Objetivo: Acompanhamento do Projeto Verão e a Recuperação
do CIT
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223802/RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO
(Assessora) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a
11/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714909

Dispensa: 11/2014
Data: 01/07/2014
Valor: 5.500,00
Objeto: Locação do galpão 03 da Estação das Docas
Fundamento Legal: Art. 24, inc. X, da Lei no 8.666/93
Data de Ratifi cação: 01/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867570000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SURF NA POROROCA -
ABRASPO
Endereço: RUA DO CAMPO, Bairro: PONTE, 78
CEP. 66800-000 - SALINÓPOLIS/PA
Telefone: 9132463179
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Apostilamento

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714615

PORTARIA Nº 079/2014 – GS/SEICOM
DE 7 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Murilo Augusto Carreteiro Chaves,
identidade funcional 57203790/1, para acompanhar e fi scalizar
o Acordo de Cooperação 003/2014, que entre si celebram a
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração e a
Junta Comercial do Estado do Pará, devendo anotar em registro
próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências de
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas,
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 04 de julho
de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714620

PORTARIA Nº 081/2014 – GS/SEICOM
DE 7 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o Diretor de Geologia, Mineração e Transformação
Mineral, o Sr. Ambrózio Hajime Ichihara, identidade funcional
n° 830291/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 11/2014,
que entre si celebram a Secretaria de Estado de Indústria,
Comércio e Mineração e Ronildo Oliveira dos Santos, cujo objeto
é a locação de imóvel urbano situado na Av. Goiás nº 1681,
Bairro São José, São Felix do Xingu - PA, para funcionamento
da Unidade Regional de São Felix do Xingu, devendo anotar em
registro próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências
de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas
por parte do contratado, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93,
a partir de 01 de julho de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714627

PORTARIA Nº  080/2014 – GS/SEICOM
DE 04 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014,